



UNDERVISNINGS  
MINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget  
Christiansborg

Undervisningsministeriet  
Ministeren

Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
Fax 3392 5547  
www.uvm.dk

26-05-2014

I forbindelse med behandlingen af Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsuddannelser, lov om vejledning om uddannelse og erhverv samt pligt til uddannelse, beskæftigelse m.v., lov om folkeskolen og forskellige andre love (Bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser m.v.) har Udvalget i brev af 19. maj 2014 efter anmodning fra ALEXA Rendsen (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 3:

"Det fremgår af aftalen om bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser, at der skal ske en styrkelse af produktionsskolernes rolle bl.a. ved at styrke produktionsskolernes muligheder for at målrette produktionsskoleforløb til unge, som er motiveret for erhvervsrettet uddannelse. Vil ministeren bringe lovforslaget og dets bemærkninger i overensstemmelse med aftaleteksten og i givet fald hvorledes?"

Svar:

Det fremgår blandt andet af Aftalen om bedre og mere attraktive erhvervsuddannelser, at produktionsskolernes rolle i forhold til unge, der ikke umiddelbart har forudsætninger for at påbegynde en ungdomsuddannelse, skal styrkes. Dette skal blandt andet ske ved at styrke produktionsskolernes muligheder for at målrette produktionsskoleforløb til unge, som er motiveret for erhvervsrettet uddannelse, men som på grund af mangelfulde skolekunderskaber har brug for opkvalificering for at kunne optages i en erhvervsuddannelse så tidligt som muligt, at de deltager i meritgivende erhvervsrettede kombinationsforløb.

Som følge af denne del af aftalen indebærer lovforslaget, at produktionsskolebvejen ændres, så produktionsskolebvejen får bedre muligheder for at målrette produktionsskoleforløb til den del af målgruppen, som på forhånd er motiveret for erhvervsrettet uddannelse. Hvis erhvervsuddannelse er et realistisk perspektiv, skal forløbet på produktionsskolen tilrettelægges således med det mål at opnå kompetencer, som muliggør optagelse

til erhvervsuddannelserne. Det er vil typisk være tale om unge, som på grund af mangelfulde skolekonditioner har brug for opkvalificering i fx dansk, matematik og it for at kunne optages i en erhvervsuddannelse som tidligere, at de deltager i meritgivende erhvervsrettede kombinationsforløb. Derfor foreslås det, at loven om produktionsskoler ændres, således at den erhvervsrettede kombinationsundervisning ikke beslaglægger muligheder for fx meritgivende enkeltfagsundervisning på VUC gennem 1/3-reglen.

Det indgår desuden i lovforslaget, at skolerne får hjemmetil at indgå i administrative fællesskaber med andre produktionsskoler eller institutioner for erhvervsrettet uddannelse (erhvervsskoler) med et formål at styrke skolernes muligheder for at fokusere deres virksomhed på kernedydelserne.

Produktionsskolerne er også tillagt en styrket rolle i forbindelse med lovforslaget om Kombineret Ungdomsuddannelse, idet produktionsskolerne i vidt omfang skal forestå eller indgå i de lokale institutionsarbejder, der skal udbyde denne uddannelse.

Jeg mener på denne baggrund, at lovforslaget og dets bemærkninger er i overensstemmelse med aftaleteksten.

Med venlig hilsen

Christine Antorini